Si ces mêmes païens ont crûs qu'il y avoit des deesses, aussi bien que des dieux, et que ces dieux et ces deesses se marioient ensemble et qu'ils engendroient des enfans, ils ne pensoient en cela rien que de naturel, car ils ne s'imaginoient pas encore que ces dieux fussent sans corp[s] et sans sentimens; et croians qu'ils avoient des corps et du sentiment, aussi bien que les hommes, il ne faut pas s'étonner, s'ils croioient qu'il y eut des dieux males et des deesses femelles, car s'il y en avoit effectivement quelqu'uns, pourquoy n'y en auroit-il point de l'un et de l'autre sexe ? On ne /115/ voit point qu'il y ait plus de raison de nier, ou de reconnoitre plutot l'un que l'autre. Et supposans, comme faisoient les païens, qu'il y avoit des dieux et des deesses, pourquoy ne se marieroient-ils pas ? Et pourquoy ne prendroient-ils pas leurs plaisirs ensemble, les dieux et les deesses en engendrans des enfans de leur même espece et cela en la maniere que font les hommes ? Il n'y auroit certainement rien de ridicule ni d'absurde dans cette doctrine et dans cette creance des païens, si le fondement de leur doctrine et de leur creance étoit vrai, c'est-à-dire s'il étoit vrai qu'il y eut effectivement des dieux.

Mais dans la doctrine et dans la creance de nos deichristicoles il y a quelque chose de bien plus ridicule et de plus absurde; car outre ce qu'ils disent d'un Dieu, qui en fait trois, ou de trois qui n'en font qu'un, ce qui est desjà, comme j'ai dis, une absurdité assés grande; ils disent que ce Dieu triple et unique n'a ni corp[s], ni forme, ni figure aucune; ils disent que la premiere personne de ce Dieu triple et unique, qu'ils appellent le Pere, a engendrée toute seule par sa propre pensée et par sa propre connoissance une seconde personne, qu'ils appellent le Fils, qui est tout semblable à son pere, étant comme lui sans corp[s] et sans forme et sans figure aucune. Mais si ces deux pretendües personnes sont sans corp[s] et sans forme et sans figure aucune, qu'est-ce qui fait que la premiere personne se nomme le pere plutot que la mere ? Et qu'est ce qui fait que la seconde se nomme le fils plutot que la fille? Car si la premiere est veritablement pere, plutot que mere, et si la seconde est veritablement fils, plutot que fille; il faut necessairement qu'il y ait quelque chose dans l'un et dans l'autre de ces deux personnes, qui fasse que l'une soit pere, plutot que mere; et que l'autre soit fils plutot que fille; et qu'est ce qui pourroit faire cela, si ce n'est qu'ils seroient tous deux males et non femelles ? Mais comment seront-ils et comment seroient-elles, ces deux personnes, plutot mâles que femelles, puisqu'elles n'ont ni

l'une, ni l'autre ni corp[s], ni forme, ni figure aucune ? Cela n'est pas imaginable, cela ne se peut; cela se détruit de soy même. Mais il n'importe; ils disent et il leur plait de dire toujours à bon conte que ces deux personnes qui sont ainsi sans corp[s] et sans forme et sans figure aucune, et qui par consequent ne peuvent être d'aucun sexe, c'est-à-dire ni males, ni femelles, sont neantmoins pere et fils, et qu'ils ont produits par leur mutuel amour, une troisieme personne, qu'ils appellent le S[ain]t Esprit; laquelle personne / n'a, non plus que les deux autres, ni corp[s], ni forme, ni figure aucune. Et ainsi, suivant l'admirable et saine docirine et creance de nos subtils et sçavans deichristicoles, il n'y a qu'un seul triple et unique Dieu, qui est sans corp[s] et sans forme, sans figure et sans couleur aucune, et dans ce seul triple et unique Dieu, il y a cependant trois personnes divines, lesquelles sont toutes trois sans corp[s] et sans forme, sans figure et sans couleur aucune. On ne peut pas dire qu'elles soient d'aucun sexe, c'est-à-dire qu'elles soient males ou femelles, et quoiqu'elles ne soient ni males ni femelles, elles n'auroient pas laissées neantmoins que de s'engendrer et de se produire les unes les autres, ce qui s'est fait, disent nos deichristicoles, non charnellement mais spirituellement et d'une maniere toute misterieuse et ineffable, c'est-à-dire d'une maniere que nos christicoles eux-mêmes ne sçauroient ni exprimer, ni concevoir.

Jugez si cette docirine et si cette creance n'est pas incomparablement plus ridicule et plus absurde que n'étoit celle des anciens païens ? Elle est certainement incomparablement plus ridicule et plus absurde. Car les anciens païens croioient, suivant le cours ordinaire de la nature dans ses operations, que les dieux pouvoient engendrer plusieurs et plusieurs enfans, et que leurs enfans pouvoient pareillement en engendrer plusieurs autres, et continuer ainsi de generations en generations; et, suivant leurs principes, il n'y auroit encore rien de ridicule ni d'absurde dans leurs pensées ni dans leur creance. Mais par quelles raisons nos deichristicoles veulent ils borner la puissance generative de leur Dieu le Pere à la generation d'un seul fils ? Est ce qu'il n'auroit pu ou qu'il n'auroit pas voulu, en engendrer davantage ? Ou seroit ce peut-être qu'il ne lui àuroit pas été convenable d'avoir plusieurs fils et plusieurs filles ? Ce ne doit pas être pour cette derniere raison qu'il n'auroit voulu avoir qu'un seul fils; car la multitude des enfans, lorsqu'ils sont tous bien nés, qu'ils sont tous beaux, sages et vertueux, fait l'honneur et la gloire du pere, qui les a engendré[s], et il ne faut point douter qu'un dieu pere n'auroit engendré toujours que de beaux enfans,